*Prodigia
hæc signata
Alexan. IV.
in bullæ Be-
neigna opera* Illud etiam in his plagiis prodigiosum, quod in plantatum & palmarum medio infixi XVIII vulneribus prominebant clavi, non vere ferrei, sed ferreis similes, nigri, duri, fortes, solidi, in capitati, cuspidati, quorum materia, ut dixit Alexander I V. De subiecto propria carnis excrevit, vel de materia nouæ creationis accrexit. Horum clavorum cuspides non directæ, sed reflexæ tanto spacio ut scribunt S. Bernardin. Senen. Pisan. & alij, ut retorto acuminis digitus commode posset immitti. Moneti poterant clavi huc illuc in quamlibet partē, nam dum à parte qualibet premerentur, ut ait sanctus Bonaventura, protinus quasi nervi concinui & duri, ad partem oppositam resulabant. Sed licet moueri poterant, non tamen amoueri, aut extrahi, ut pio probauit experimento S. Clara post sancti viri mortem, quod nos tunc refremus. Non impediabant tamen infixi clavi manum aut digitorum functiones, licet excrescentia in pedum plantis repercussa acumina, ambulanti erant molestæ. Illud item mirum quod per integrum biennium immedicata, nec vnguentis, aut aromaticæ fota, non computuerint: nec puruerint, neque malum irno optimum & fragrantissimum (teste Roberto à Licio) spirarint odorem, & quod tot hiantibus sanguinolentisque vulneribus, tam diu vir sanctus superuixerit.

*Robert. ser.
1. de S. Fran.
c. 1.
Vide Maria-
nam in pra-
fat. huus
operis.
Tudenf. 1. 2.
c. 11.
Encomia T. 4
denuis de S.
Francisco.* Rara hæc & alias inaudita prodigia Lucam Tudensem Episcopum (quem quidam sq. XIX lūm diaconum fuisse eiusdem Ecclesiæ immerito putarunt) induxerunt, ut in illo opere quod aduersus Albigenses scriptis, & habetur in tomo 13. bibliot. vet. patrum sane satis encomiastice exclamaret. [O quam laudabilis beatissimus iste sanctus, in quo tanta bona Ecclesia redundauit, ut de spirituali plenitudine terrena sapientia fere simplicis hominis & indocti totus in his bonorum abundantia spiritualium, quasi multarum aquarum inundante, se gaudeat abundare. Vbique per eum veritas fulget Euangelij, sanctorum scripturarum inundantia repicit terra, & evanescit astutia falsitatis. Decenter & pulchre à creatura laudatur, quem creator nostris temporibus tanta excellentia decorauit. Præ ceteris enim sanctis signis passionis Dei & hominis antonomastice sublimatus, velut sol meridianus corporis corda hominum calore fidei inflammauit. Signa passionis Christi fidei sensibili demonstravit, ne stigmata humanæ redemptiois vetustate de fidelium mentibus delerentur. Iam enim multi retro ibant veritati contraria sentientes. Nutabant plures, qui etiam videbantur Doctores, & quasi somniantes conuertebantur ad fabulas, & superfluous nouitates. Suscitavit autem Dominus misericorditer beatos Franciscū & Dominicū sanctissimi ordinis Prædicatorū primū, per quos mundo pro magna parte in errorū & ambiguitatibus tenebris constituto, lumen veritatis illuxit, de cordibus singulorum scelerum labes detergit, clementia Redemptoris, & obstruit diuerticula falsitatis. Maxima quidē pars mundi ad falsa vel dubia diuertebat. Alij diversis errorib⁹ implicati procaciter contendebat Christianum vera carne nō fuisse passum. Alij nulla fulti autoritate assertebant tribus tancū clavis cruci fuisse affixum, & non dextrum latus eius, sed sinistrum lancea vulneratum, sed omnipotens Deus, qui infirma mundi elegit, ut fortia queque confundat, per seruum suum, litteratum

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

litteratum elementis fere rudem Franciscum occulta fide ita illorum elusit argumenta fallacia, ut etiam inviti cedat manifestissimæ veritati. Si autem quis forsitan adhuc audeat dicere ista miraculosè & non ad instar passionis Christi in B. Frâcisco fuisse gesta, audiant quod in eius obitu legitur manifeste: Resultabat in eo reuera forma Crucis & passionis agni immaculati, qui lauauit criminâ mundi, dum quasi recéter à cruce videtur depositus, manus & pedes clavis confixos habens, & dextrum latus, quasi lancea vulneratum.]

Omniprofecto acceptance dignum, & quauis exceptione maius hoc docti viri & Episcopi Hispani testimonium, atque eo certius & fide dignius, quo sub hoc ipso tempore ad secundum vel tertium annum à Francisci morte scriptum. Egit enim cum viri sancti sociis præcipue cum fratre Elia sibi familiari, dum Ierosolymis per Assisi rediret in Hispaniam, quem proinde summe laudat, ut alias ponderabitur. Adducit etiam in confirmationem horum stigmatum tunc viuos omnis generis homines testes oculatos, & plagarum contreditores, ut mira sit impudentia Philippi Mornaxi heretici eadem negantis in suo illo mysterio iniquicatis pag. 345. cui breviter plures invictos rei testes obiicit Leonardus Coquatus vir doctus in antidoto contra progressum quinquagelimum. Porro Tudenensis ira ad comprobationem suæ opinionis de quatuor Christi clavis præfatur: [Illud ^{quæc.} Idem lib. 6. 14. & 1. Leon. Co. etiam beatissimi patris Francisci, cuius humilitate ac simplicitate sanctissima Deus nostris c. 11. temporibus mundi contriuit superbiam & scientiam reprobavit, qui stigmata Iesu Christi in suo gestauit corpore specialius ad fulciendum testimonium veritatis, in medium proferamus, ut veritas enucleatius luceat, & falsitas offuscetur: etenim vero ut in eius sacra reperitur legenda, & multorum religiosorum, clericorum, laicorum & seculatium, qui manibus correcare meruerunt, vel corporis oculis ante quinquevnum aspexerunt, pium perhibet testimonium, in manibus & pedibus beati Francisci, quatuor apparuerunt signa clavorum, in Christi milite demonstrantia perfectam de luctamine mundi victoriæ, & sui Regis Iesu Christi sequelam existere signo quatuor clavorum Dominicæ passionis.]

XX. Præter hæc multa alia inauditum & singulare hoc Francisci priuilegium commendant & extollunt: Pontificum plurima diplomata, quæ nos suis annis dabimus distincta, & historici omnes, quos viderim, Ecclesiastici tam vetusti, quam recentiores, aliquæ scriptores quos ad facierat refert, transcriptis etiam eorum verbis, venerabilis & pius pater Antonius Daça peculiari de hoc arguento libello. Merito rem tantam docto depinxerunt carmine præter alios ex minoritis Franciscus Maurus Hispellas, & Laurentius Maur. 1. 12. Massorillus Fulginas, Baptista Mantuanus Carmelita, Franciscus Bensijs Tesuita, Franciscus Petrarcha poëmate docto apud me MS. sed & multi coetanei proceres Ecclesiæ 1. factorum Cardinales & Episcopi, quorum alias clariorem dabimus noticiam post sancti viri mortem mysterium hoc pio carmine & ecclesiasticis hymnis, qui in officio diuino concinnuntur, celebrarunt. Tandem, quod caput est, sancta mater Ecclesia instituto festo & solemnii huius mysterij celebrandi indicto situ, voluit ut quotannis eius memoria renouaretur, quod à Benedicte decimo, alias undecimo præceptum, dum multis in locis negligetur, Pau- 1. factorum hymnorum 1. 4. Mar. 1. 1. 10. fastorū 1. 4. Carmi. epigram. 15. & 26. Inflammati- festiū sacrordū stigmatum.

Illiustrissimo Domino Gabriele de Trejo S.R.E.Cardinali, & Reucrendissimo Patre Antonio à Trejo ordinis supremo Rectori, modo Episcopo Carthaginæ, eiusdem Cardinalis fratre germano, adscribentibus ceteris sacerdotum rituum præfectis Cardinalibus, restituit. A multis annis præclarissimi & singularis huius Dei muneric in sanctum Franciscum commemoratio fit in tabulis Ecclesiæ. Ea habetur ad 17. Septembri in martyrologiis Francisci Maurolii, Petri Galestinij in additionibus ad martyrologium Vſuardi, utriusque impressionis Ioannis Molani & in Romano veteri apud me MS. In Roianio item impresso anno 1509. & tandem ut in nouo per Cæsarem Baronium recudendo atque illustrando, eodem die reponeretur hoc festum, mandauit Sixtus quintus, scriptis sua manu sequentibus verbis, quibus illud voluit recenseri: *Commemoratio impressionis sacerorum stigmatum, quibus sanctus Franciscus ordinis Minorum inflator in eius manibus, pedibus, & latere m̄ta Dei gratia in monte Alvernæ in Etruria impressus est.* Officium quod modo in hac solemnitate recitat compositum Gherardus Odonis Ordinis Minorum generalis minister paulo post primam Benedicti institutionem.

XXI. Postquam igitur verus Christi amor in admirabilem hanc imaginem transformauit amantem, quadraginta dierum numero iuxta quod decreuerat, in solitudine consummato,

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Bonau.c.13. superueniente quoque solemnitate Archangeli Michaëlis, descendit Angelicus vir Franciscus de monte secum ferens crucifixi effigiem, non in tabulis lapideis vel ligneis manu figuraram artificis, sed in carneis membris descriptam digito Dei viui, & quoniam Job 12.7. : *Sacramentum Regis abscondere bonum est*, ideo secreti Regalis vir conscientia signacula illa sacra pro viribus occultabat. Verum quia Dei est ad gloriam suam magna reuelare, que facit Dominus ipse, qui signacula illa secrete impresserat, miracula quædam aperte per ipsa monstrauit, ut illorum occulta & mita vis stigmatum manifesta pateret claritate sanguinorum.

In prouincia namque Reatina pestis inualuerat valde grauis quæ oves & boves omnes XXII. sic consumebat crudeliter, quod nullum poterat remedium adhiberi; vir autem quidam timens Deum, nocte fuit per visionem commonitus, ut ad eremitorium fratrum festinantes accederet, & loturam manuum ac pedum famuli Dei Francisci, qui tunc temporis morabatur ibidem, acceptam, super animalia cuncta aspergeret. Mane itaque surgens, venit ad locum, loturaque huiusmodi per socios sancti viri latenter obtenta, oves & boves languentes ex ea respersit. Mirabile dictu, statim ut asperglio animalia languida & in terra iacentia, quantumcumque paululum attingebat, pristino recuperato vigore surgebant continuo & tamquam nihil mali sensissent, ad pascua festinabant. Sicque factum est, ut per virtutem mirandam aquæ illius, quæ sacras plagas contigerat, omnis protinus plaga cessaret, pestilensque morbus à gregibus fugaretur.

Tibetia cir- ex ipso monte surgente, grandinis violenta tempestas fructus terræ consuetudinari de- Aluernæ cof- vastabat. Sed post illam apparitionem felicem, non sine intolarum admiratione, grande cessavit, ut cælestis illius visionis excellentiam, & stigmatum ibidem impressorum virtutem, serenati præter morem ipsa cæli facies declararet. Contigit quoque eum tempore hyemali propter debilitatem corporis, & asperitatem viarum cuiusdam hominis pauperis subiectum ascello, sub rupis cuiusdam prominentis pernoctare crepidine; ut nubes & noctis superuenientium quoquo modo declinaret incommoda, quibus præpeditus ad hospitij locum non valuerat peruenire. Cura autem vir sanctus, hominem illum querulosis submurmurantem gemibus hisc inde seipsum iactare sensisset, tamquam qui tenaci oportento conteatus quiescere præ frigoris acerbitate nequivat; divini amoris fervore succensus manu illum protensa palpauit. Mirabile certe repente ad illius sacra manus contactum, quæ Seraphici calculi gerebat incendium, omni fugato frigore tantus in vi-

rum intus, & extra calor aduenit, ac si quædam in eum vis flammæa ex fornaci spiraculo processisset. Nam illico & corpore & mente confortatus, suauius inter saxa & nives usque mane dormiuit, quam vñquam in proprio lecto iacuerit, sicut ipse postmodum asserebat. Certis itaque constabat indiciis sacra illa signacula illius impressa fuisse virtute, qui operatione Seraphica purgat, illuminat, & inflammat; cum ipsa forinsecus expurgando à peste salutem, serenitatem, & calorem corporibus efficacia mira conferrent, sicut & post mortem euidentioribus est demonstratum prodigiis, suo loco posterius adnotandis.

Ipse vero licet thesaurum invenitum in agro multa diligentia studeret abscondere, late ramen non potuit quin aliqui stigmata manuum viderent & pedum, quarum manus quasi semper portaret contactas, & pedibus ex tunc incederet calceatus. Viderunt enim dum viueret, fratres plurimi, quia licet essent propter sanctitatem præci- puam virtu per omnia fide digni, tamen ad omne dubium amouendum, sic esse ac se vidisse talis sacrosanctis iuramento firmarunt. Viderunt etiam ex familiaritate, quam cum viro sancto habebant aliqui Cardinales; laudes sacrorum stigmatum prosis & hymnis & antiphonis, quas ad ipsius ediderunt honorem, veraciter inserentes, qui tam verbo quam scripto perhibuerunt testimonium veritati. Summus etiam Pontifex Dominus Alexander, cum populo prædicaret coram multis fratribus, de quorū numeratore erat sanctus Bonaventura, velut ipse testatur, affirmauit se dum sanctus viueret, stigma- ta illa sacra suis oculis conspexisse. Viderunt in morte plusquam quinquaginta fratres, virgoque Deo deuotissima Clara cum ceteris sororibus suis, & seculares innuberti, ex quibus quemadmodum suo loco dicetur quamplurimi & osculati sunt ex devotionis affectu, & concrestauerunt manibus ad testimonij firmitatem.

Vulnus autem lateris tam sollicite occultavit, ut illud nemo posset nisi furtim contueri, dum viueret. Vulnus ex fratribus Ioannes de Laude dictus, qui ei sedulo ministrare solebat, cum

Ovis sanas
aque stigma-
tum.

Tibetia cir-
ca montem
Aluernæ cof-
fus.

Agredi co-
defacit Frâc-
manus astre-
atu.

Isai.6.6.

Vix haec fit-
tum a mul-
ti.

Bonau.c.14.

XXIII.

cum

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 13.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 17.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

cum pia cum cautela, ut ad excutiendum extraheret tunicam, induxisset, attente respi-
ciens vidit plagan, cui etiam tres veloci contactu digitos applicans, tam visu quam tactu <sup>Vulnus lateris
visum &
pluresque.</sup>
vulneris quantitatem agnouit. Consimili cautela vidit eandem fr. Elias, nec non frat.
Ruffinus, ut habetur in legenda Gregorij noni, dum multa prece petuit, ut vir sanctus cum
eo tunicam commutaret. Fr. Leo viri sancti socius admittandæ simplicitatis, dum infir-
mitatis causa languentes scapulas contrectaret, manu per caputium missa & casualiter
vulneri sacro illapsa, magnum ei dolorem inflxit, proinde portabat ex tunc femoralia
ita facta, ut usque ad axillas pertingerent ad vulnus lateris contegendum. Fratres quo-
que qui illa lauabant, vel tunicam excutiebant pro tempore, quia tunc inueniebant eam
sanguine rubricatam, indubitanter per evidens signum in cognitionem sacri vulneris per-
uenetunt; quod postmodum in morte reuelata facie & ipsi cum aliis plurimis contem-
plati simul & venerati sunt. In Ecclesia sancti Georgij Clariſarum Assisi vidi adhuc ser-
uari quoddam genus cataplasmatis, seu emplaſtri vulgo Italico antiquo, camocium di-
ctum, quod ad leniendum lateralis plague dolorem & sanguinem retinendum viro sancto
fecit virgo sanctissima Clara; similiter & calceos, eiusdem virginis industria ita factos, ut
superiorem pedum pattern ne videretur, cooperirent, & inferiorem ita à terra eleuarent,
ut prominentes clauorum cuspides gressum non omnino impidirent.

XXIV. Libet etiam hic adnectere eiusdem sancti Doctoris Bonaventuræ ad Franciscum apo-
stropham: *Eia nanc, inquit, strenuissime miles Christi ipsius est armæ inuictissimi ducis, fer. Chrys.*
quibus munitus & insignitus omnes aduersarios superabis. Fer vexillum Regis altissimi,
ad cuius intuitum omnes pugnatores diuini exercitus animentur. Fer nihilominus sigil-
lum summi Pontificis Christi, quo verba & facta tua tanquam irreprehensibilia & au-
thentica merito ab omnibus acceptentur. Iam enim propter stigmata Domini Iesu, quæ *Gal. 6. 17.*
in corpore tuo portas, nemo debet tibi esse molestus: quin potius quilibet Christi seruus
omni esse tenetur affectione deuotus. Iam per hæc signa certissima nou duobus aut tri-
bus testibus ad sufficientiam, sed quamplurimis ad superabundantiam comprobata testi-
monia Dei in te & per te credibilia facta nimis, omne collunt infidelibus velamen excu-*PL 92. 5.*
ſationis, dum credentes in fide stabiliunt, spei fiduciam sursum agunt, & ignem charitatis
accendunt. Iam vere impleta est prima visio, quam vidisti, videlicet quod dux in militia *In appar. 9. 4.*
Christi futurus, armis deberes cælestibus signoque Crucis in insignibus decorari. Iam in *Dux in Chri-*
principio tuæ conuerſionis Crucifixi visio compassiui doloris gladio mentaliter te trans-*ta militia.*
figens, sed & auditus vocis de Cruce, tanquam de throno Christi sublimi, & secreto pro-*In appar. 5.*
pitiorio procedenter, iuxta quod tuo sacro firmasti eloquio, vera indubitanter fuisse cre-*4. n. 10. & 17.*
duntur. Iam in tuæ conuerſionis progressu, & crucem, quam vidit frater Silvester ex ore *An. 1209. n. 4.*
tuo mirabiliter procedenter, & gladios in crucis modum tua viscera transfigentes, quos *n. 39.*
sacer vidit Pacificus, tæque secundum crucis figuram in ære subleuatum, cum de crucis *An. 1212. n. 2.*
titulo sanctus prædicabat Antonius, iuxta quod prospexit Angelicus vir Monaldus non *Intra hoc*
phantastica visione, sed reuelatione fuisse cælica conspecta, vera creditur & firmatur. Iam *an. n. 49.*
denique circa finem, quod simul tibi ostenditur & sublimis similitudo seraph. & humilis
effigies Crucifixi interius te incendens, & exterior te consignans, tanquam alterum *An. Apoc. 7. 1.*
gelem ascendenter ab ortu solis, qui signum in te habeas Dei viui, & prædictis dat
firmitatem fidei, & ab eis accipit testimonium veritatis. Ecce iam septem apparitionibus *Septem si-*
Crucis Christi in te secundum ordinem temporum micabiliter exhibitis, & monstratis, *ta crucis*
quasi sex gradibus ad istam septimam, in qua finaliter requiescis, peruenisti. Christi name-*apparitione*
que crux in tuæ conuerſionis primordio tam proposita, quam assumpta, & deinceps in con-
uerſionis progressu per vitam probatissimam baiulata, in te ipso continet & in exem-
plum aliis demonstrata, tanta certitudinis claritate ostendit. Euangelicæ perfectionis
apicem te finaliter conclusisse, ut demonstrationem hanc Christianæ sapientie in tuæ
carnis puluete exaratam nullus vere denotus abiiciat, nullus vere fidelis impugnat, nullus
vere humilis patui pendat cum sit vere diuinitus expressa, & omni acceptione con-
digna.

XXV. Circa ratum & mirandum hoc Francisci priuilegium noui multoties non sine turba &
commotione controversum, an ita fuerit singulare, ut nulli alteri suorum communione? Sane à
multis referuntur plures stigmatizati. An vero ita penetrantia & expressa habuerint vul-*An subfrat.*
nera, eiusdemque qualitatis cum his quæ ex tot & tam irrefragabilibus testimoniosis Pon-*inf. in cuius*
tificum Romanorum & sanctorum virorum Francisco referuntur inficta, nullus hucus-*me.*

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 14.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 17.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Aut. tit. 24.
 c. 1. §. 1.
 que plene probauit , nec credendura docuere Pontifices . Mishi videtur sanctum Antoninum etate posteriorum iis sanctis , quibus tenacius hoc priuilegium communicatum assertur , controversiam aperte diluisse , cuius de hac re verba subiicio . Quoddam singulare concessum fuit beato Francisco , quod nulli inter natos mulierum legitur fuisse donatum , & hoc est impressio stigmatum sacerorum . Quamvis enim Paulus dicat de se ad Galat . *Ego stigmata Domini mei Iesu Christi in corpore meo porto nullus dicit* , quod habuerit corporaliter Paulus signa passionum in manibus & pedibus & latere : sed dicuntur stigmata passiones multe & afflictiones , quas patiebatur ab hominibus plusquam alii Apostoli . Quia ratione etiam & similitudine idem dicit : *Crucifixus sum* , non quod fuerit crucifixus in corpore , sed in desiderio & tolerantia multarum tribulationum , quas appellat crucero , quia cruciant : unde Alexander , Papa ait . Crux dicitur à cruciatu , magnum vero cruciatum sustinet , qui vita patitur 3. quzst. 1. nulli . Dicitur etiam de aliquibus deuotis hominibus , quod sentiebant magnum dolorem in manibus , pedibus , & latere , ac si haberent ibi vulnera , sed tamen non ita impressa corporaliter , ut in Beato Francisco . Quia enim videbatur extincta memoria passionis Christi in mentibus hominum præ rapiditate eorum , voluit Dominus excitare & incalescere hanc recordationem in manifestam cicatricem in corpore beati Francisci . Ipso enim orante & transformato per amorem in Christum Iesum passum , cum esset in monte Aluernie apparuit Dominus Iesus in modum Seraphim , scilicet cum sex aliis , crucifixus , & impressis in manibus & pedibus , & latere signa suis passionis , in quibus sentiebat maximum dolorem . Et licet annis aliquot , quibus superuixit post eorum receptionem præ humilitate occultaret quantum posset , tamen Deo operante , non potuit ita latere , quin aliqui ex fratribus magis familiares viderint & palpauerint . Et ita Ecclesia hoc indubie approbanit & declarauit , festum de hoc celebre instituendo . Quod cum quidam litteratus dubitaret per exp̄sum miraculum certificatus fuit de veritate huius rei , prout in legenda eius habetur . Sic ergo volauit super pennas ventorum , quia videlicet transcendit alios sanctos in hoc privilegio , quod in corpore suo fuerunt corporaliter impressa insignia passionis , & tandem in fine vitæ transiens de hoc mundo volauit anima eius super Cherubin , inter Seraphin & sic credi potest locatus super pennas ventorum transcendens prærogativa speciali perfectiones sanctorum , & privilegia eorum ob impressionem stigmatum : quod de nullo sanctorum legitur ita expressè . Vnde sicut Dominus Iesus (ut ait Bernardus) ante Patrem ostendens latus & vulnera sua (quæ sustinuit in passione pro hominibus) inclinat cum ad pietatem erga nos , ita & beatus Francis ostendens stigmata sibi impressa Dominiæ passionis , habet inducere & patrem & filium suum ad misericordiam & clementiam erga peccatores . Et ideo cum devotione quilibet recurrere ad eum debet ut faciat ei Deum proprium & perducat ad regna celorum . Hæc Antoninus ; in controversia hac diutius immorari haud omnibus erit gratum : si occasio se obtulerit , vel rerum status ex postulauerit , opportunitiori loco tractabitur solidius .

Bona. c. 16.
 legen.
 Pf. 17. 11.
 In celo Che-
 rebus trans-
 emit.

Berna. trah.
 de dilig.
 Deo.
 Oratu pro
 hominibus
 Deo vulnera
 ostendit.

Magl. lib. 3.
 c. 2.

Sanos Frat.
 pueruli by-
 dropicum.

Das habita-
 fum Comui
 monius Aca-
 tu

xxvi.

Porro historia montis Aluernie refert Franciscum inde post tot accepta beneficia descendenter , locum valde commendasse sodalibus , multoque habuisse in subiecta planicie obvios ruricolas & pastores , ad quos tantæ gratiæ fama iam certa peruenit , quique ipso mysterij tempore ad auroræ crepusculum coruscantem clarissima luce montem conspexerant , cuius hanc fuisse causam postea explorarunt . Manus osculari voluntibus extremos digitorum articulos porrigebat , cæteram namque manum linteolis habebat obtectam ; transiens deinde per villam vicinam in finibus Aretinis solo sacrarum manuum tactu sanauit repente oblatum sibi puerum ostennem , per quatuor annos bydropicum . Deinde venit montem Acurum , vbi summa alacritate exceptus fuit à suo amico Comite Alberto , eiusdem loci Domino , ad quem cum iam antea sepiùs diuerterisset , prædicebat se amplius non regressurum propter suas infirmitates , & mortem vicinam . Dolens hoc audiit Albertus vaticinium , atque ut perpetuæ absentiæ leniret dolorem , petiit obnoxie , ut aliquid in sui memoriam posset accipere . Nihil sibi esse quod daret , respondit Francisco , præter pauperculam & laceram vestem , quam si velleret , modo aliud daretur corporis operculum , libenter erogaret . Nihil inagis gratuitum poruit heroi contingere , quam illum accipere habitum , sub quo rants vir pignora nostræ redemptionis accepit ; quare accessito farto , & comparato statim pando , vestem viro sancto efformauit , quam sequenti die fecit , ut ille pro suo admitteret habitu . Enarrati

non

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 14.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

non potest quām se hoc dono diuītem iudicauit, & quanti pauperem fecerit lacernam post viri sancti mortem, serico & aureo inuolutam in ipso altari suz Ecclesiz honorisfice recondens. Per plures generationes possederunt domini montis Acuti prædictum habi- Quod in pno habebat
tum, donec tandem venit in potestatem Serenissimorum Ducum Etruriz (quo modo alias dicemus) quem summa in estimatione & pretio habent, argenteis thecis inclusum, nec omnibus, sed viris principibus vel religiosioris noræ hominibus eiusdem videndi multis accensis cereis, præsentibus item ipsis Ducibus vel ipsorum filiis faciunt potestatem.

xxvii. A monte Acuto venit vir Dei subiectus ascello ad montem Casalem per Burgum sancti Sepulchri, castrum vtique populosum, vbi obuias habuit turbas in eum præ deuotione ruentes. Tractus autem & detentus ab eis, compressus quoque ac multipliciter atrectatus, insensibilis videbatur ad omnia, & velut exanime corpus de iis, quz sibant circa ipsum nihil penitus aduertebat. Vnde cum iam diu transito castro turbisque relictis peruenisset ad quoddam domicilium leprosorum, quasi aliunde rediens cælestium contemplator, solcite requisivit quando propinquaret ad burgum. Mens quidem ipsius cælestibus fixa splendoribus varietates non senserat locorum, nec temporum, nec occurrentium personarum. Quod ipsi accidisse frequentius, sociorum eius experientia multiplex comprobavit. Suspendebatur namque multoties tanto contemplationis excessu, ut supra semetipsum raptus, & ultra humanum sensum aliquid sentiens quid ageretur circa sc exterijs ignoraret.

xxviii. Illo ipso die venit ad montem Casalem, vbi iouenit fratrem quendam horribili & incognita infirmitate laborantem: s̄pē enim ad terram allidebat & volutabatur spumans. Aliquando membra extendebantur, aliquando contrahabantur, aliquando fletebantur mollia, & palpabilia, alias dura nimis rigebant. Quandoque totus extensus & rigidus pedibus æquatis capiti, eleuabatur in altum vlt̄a hominis statuam, & subito recidebat in terram. Erant qui dicebant morbum esse comitiale, alij verius iudicabant à dæmonc obſeſſum. Doluit vir misericors ad tantum sui filij periculum: quare buccellam ei panis, de quo ipse edebat, transmisit. Tantam vero gustatus panis contulit ægro virtutem, ut deinceps huius infirmitatis non senserit molestiam.

xxix. Protractis aliquibus diebus in præfato oppido appulit ad ciuitatem Castelli, in quam ductus est, in hospitis ædes garrula mulier, obſeſſa diabolo. Rogatus vir sanctus, ut miseretur, mederetur, socium præmisit ut videret, vel audiret garrientem, & exploraret an verè esset à dæmonc vexata, vel malas illas artes effingeret. Illa ad socij præsentiam dentibus fremens, toruo vultu cœpit barrere ad modum spirituum immundorum, deinde cilum simulans, præcepit ut frater abiret, nec se illius curare dixit præsentiam, sed alterius, qui latebat in cubiculo. Hoc auditio vir sanctus ex oratione surgens, processit in publicum, vbi mulier valde immodestè & inhonestè garriebat; quem ut vidit, statim decidit in terram tremens, illius agnoscens virtutem. Illic autem reprehensum diabolum, quod Dei creaturam ita auderet torquere, iussit ut confestim abiret. Viri sancti mandatis statim obtemperauit, magno cum fragore indignabundus recedens. Ibidem etiam fanauit puerum à graui vlt̄ere, saſto Crucis signo super fasciam, qua pars læſa fouebatur. Illa autem remota inuenierunt parentes in ipso vlt̄eris loco succreuisse carnem ad rosū ruborē modum, quo miro discrimine à cætera carne per omnem vitam circ̄ perpetratum miraculū confirmabat.

xxx. In urbe hac per integrum mensem stetit, à qua recedens versus ædem sanctæ Mariæ Angelorum socium habuit fratrem Leonem, qui Crucem, velut ipse refert, videbat au- Legen. 1. foliorum.
ream mira colorum varietate pulcherrimam, quæ virum Dei præcedebat in itinere, & Præcedit eum crucifixum aurea.
coram stante stebat, coram ambulante incedebat, donec dictam ingressus est ædem: per Bonav. c. 14. Crucifixus per oppida.
quod voluit Deus socio significare magnum sancti viri erga Crucem affectionem, & Crucem exhibere voluisse præsentem oculis corporis, qui coram habebat semper in corde, & vulnera in eadem Christi inficta exteriū habebat in carne. Christo igitur interius exte- à princi
riusque iam crucifixus non solum seraphico amore ardebat in Deum, verū etiam sitiebat cum Christo crucifixo multitudinem saluandorū. Faciebat proinde, quoniam propter excrescentes in pedibus clavos ambulare non poterat, corpus emortuum per ciuitates & castra circumuehi, ut ad Crucem Christi ferendam cæteros animaret. Fratribus quoque dicebat: Incipiamus, fratres, seruire Domino Deo nostro, quia usque nunc patrum profectimus. Flagrabat etiam desiderio magno ad humilitatis redire primordia, ut leprosis sicut

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 14.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 17.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

*Prædicto erat
corpo non
animo.*
*Incipit agro-
vare ad mor-
tem.*

à principio ministraret, corpùsque iam p̄z labore collapsum, revocaret ad pristinam seruitatem. Proponebat Christo duce se facturum ingentia, & fatiscentibus membris, spiritu fortis & feruidus nouo sperabat certamine de hoste triumphum. Neque enim languor vel desidia locum haberet, vbi amoris stimulus semper ad maiora perurget. Tanta autem in eo carnis ad spiritum erat concordia, tanta obedientia promptitudo, quod cū ille ad omnem niteretur sanctitatem pertingere, ipsa non solum non repugnaret, sed præcurrere niteretur. Ut autem viro Dei cumulus meritorum accresceret, quæ omnia vere in patientia consummantur, cœpit infirmitatibus multimodis laborare tam grauiter, ut vix in eō membrum aliquod remaneret absque ingenti passionis dolore. Ad hoc tandem per varias & diutinas & continuas exercitaciones deductus est, ut consumptis iam carnis, quasi sola cutis ossibus cohæret. Cūmque duris corporis angeretur doloribus, illas suas angustias non pœnarum censebat nomine, sed dolorum.

*Legen. 3. so-
tiorum.*
*Pf. 17. n. 14 ad modum illius, qui dixit : Qui perfecis pedes meos tamquam cervorum. Et iterum : Dilata gressus meos, & non sunt infirmata vestigia mea. Sed licet de die in diē homo interior tot pie-
tatis operibus magis perficeretur & renouaretur, tamen tantis laboribus, & continuis penitentia flagellis, necesse fuit ut tandem homo exterior corrumperetur. Quare qua-
Pf. 14. n. 11. tumuis desiderio seruens proponebat secum illud propheticum : Lingua mea meditabitur iustitiam tuam, tota die laudem tuam. iam amplius hoc prædicandi munus non poterat obire p̄ lacrymarum fluentis, & oculorum dolore exequiens. Nolebat tamen quantumvis ro-
garetur à fratribus, permettere ut sibi subueniretur medicina beneficio, conuersationem suam iam habens in cælo, anxi spiritu dissolui cupiens, & esse cum Christo.*

Lege. antiqu. Leg. Greg. 9. Leg. Maria. 2. 1. Ecl. 18. 4. Rogatur ut permittat sibi adhiberi ali- quam medi- camenta.
Frater verò Elias, quem (ut habent legendæ antiquæ, & Gregorij I X.) matris loco ^{XXXII} semper habebat propter sollicitam, quam de eo gerebat curam, & quem ceteris ut pa- trem ipse præposuit, virti sancti doloribus, & fratum iacturæ si tantum deperderent insti- tutorem; ex corde compatiens egit cum eo rationibus & precibus, ut sibi medelam adhi- beret permitteret, significans rem licitam esse, ac meritoriam, Altissimumque de terra creasse medicinam, & virum prudentem non abhorrete illam. Deinde potestate sibi ab ipso concessa in hac vtrē occasione humiliter præcepit ei per sanctam obedientiam, ne repugnaret. Suas etiam preces, & consilia adiunxit Cardinalis protector Hugolinus, mo- nens ut cogitaret, ne potius ad peccatum, quam ad meritum tanta sui reputatetur incu- ria. Vtrique tandem vir sanctus obtemperauit, qui curarunt pauperculam ei adificari cel- lulam iuxta sanctum Damianum, ut virgo Clara & consociæ iuxta tenerum mulierum affectum, & sincerum filiarum amorem, sui patris curam susciperent. Dati insuper socij, qui continuò assisterent, fr. Massæus, fr. Ruffinus, fr. Leo, & fr. Angelus Reatinus. Iacuit ibi per dies quadraginta, absque requie tamen & somno, ingravescente quotidie oculo- rum cruciatu, & si aliquando dormire tentabat, nō poterat p̄ molesto strepitu multoru- murium hinc inde discurrentiū, lecto etiam & mensæ tam audacter & fastidiosè insilien- tium, ut planè constituerit dæmonum fuisse tentamenta. Tot itaque malis vir sanctus cir- cumdatus, vultum & mentem ad cælos extollens, humiliiter ita deprecatus est: Domine Deus meus, in auxilium meum respice, & da gratiam ut infirmitates istas valcam patien- ter tolerare. Cui statim responsum: Franciscæ, quo poterunt estimari pretio per quæ regnum impreiabile obtinetur: scias estimabiliores hos tuos dolores vniuersis mundi opibus, neque deberi eas vendi pro orbe vniuerso, etiam si ita partes eius transformaren- tur, ut montes omnes fierent aurum purissimum, lapides omnes euaderent pretiosi, & valli maris aquæ converterentur in balsamum. Ad quæ Franciscus: In hoc pretio habeo, Domine, quos tu immisisti cruciatus, novi enim te hic mea punire peccata, ut pro tua misericordia ignoscas in æternum. Lætare ergo, (inquit vox superna) hæc itur ad cælum, quod tibi sternitur via, & semita paratur. Quibus auditis in seruore spiritus surrexit è lecto, Claramque vocavit, cum qua sermonem de Dei circa homines prouidentia, & pia dignatione prostraxit, donec ad prandium vocarentur. Statim ut consederunt, ad primam vel alteram

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 14.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

vel alteram buccellam suspensus habet oculis in cælum fixis, magno & ingenti dicens clamore: Benedictus, gloriosus, & superexaltatus sit dominus. Deinde vehementer mo-
tu profliens de mensa, & in terra procumbens, extra se rapens est & immobilis factus per promissum regnum aeternum. In se reuersum dum ft. Leonardus moneret indecori clamoris & motus; respondit: Frater mihi, magna tantæ commotionis subfuit causaquam tibi revelo, nulli dum vixero, expandendam. Si Imperator vel Rex quispiam subdito, vel seruo suum regnum conserret, nonne iuste gauderet? Quid ergo ego fecerim ultra debitum, cui Dominus suum regnum certo promisit? Non potui me continere, quia præ cordis iubilo exultarem, clamarem, & resilirem; condonandum est passionis vehementis quidquid ultra modestiarum metas visus sum perpetrasse. Neque per hanc ad votum satisfecit, nisi ampliores Dei laudes adiiciam. Laudabo nomen eius assidue, magnificabo eum in laude, & psalmam Deo meo quamdiu fvero. Sedens itaque cœpit paulisper secum meditari, deinde in laudes diuinæ prorompens, iussit ut socias calamo, quæ sequuntur exciperet. Illa nos Latina damus, sed Italica vir sanctus humill metro dictavit.

[Altissime omnipotens, bone Domine, tu sunt laudes, gloria, honor, & omnis benedictio. Tibi soli referendæ sunt & nullus homo dignus est te nominare. Lauderis Domine Deus meus propter omnes creaturas tuas, & specialiter propter honorabilem fratrem nostrum Solem, qui diescere facit, & nos illuminat perlucem; pulcher est & radians, & magni splendoris tuique Domine symbolum præfert. Laudetur Dominus meus propter sororem Lunam, & stellas, quas in cælo creauit claras & bellas. Laudetur Dominus meus propter fratrem ventum, aërem, nubes serenitatem, & propter omnia tempora, per quæ omnibus creaturis ministrat alimento. Laudetur Dominus meus propter sororem aquam, quæ est multum veilis, humilis, preciosa, & casta. Laudetur Dominus meus propter fratrem ignem, per quem noctem illuminat, roseus est, rutilus, inuisitus & acer. Laudetur Dominus meus propter nostram matrem terram, quæ nos sustentat & alie producitque varios fructus, varicolores flores & herbas.]

XXXIII. Laudibus his cantici Solis nomen indidit, ob Solis inter cæteras creaturas eminentiam, desiderabatque valde, ut ab omnibus addisceretur, quotidie recitaretur à fratribus & politiori metro componeretur à fratre Pacifico, docto illius saeculi poëta à Friderico secundo ante ordinis ingressum, propterea laureato & Rex versuum dicto. Paucos post dies evenit, ut magnæ excitarentur turbæ Assisi inter Episcopum & urbis consules. Ille interdixit his sacra, hi interdixerunt omnem cum Episcopo pacificandi rationem, iusseruntque ut nihil illi suisue venderetur, aut vicissim ab eis emeretur. Tanto dissidio vir sanctus compatiens dolebat neminem esse, qui de pace super inducenda tractaret. Addens itaque precedentibus versiculum hunc: *Laudera mi Domine propter illos, qui pro tuo amore offensos dimittunt, & patienter sustinent tribulationem & infirmitatem. Beatis illi, qui in pace sustinuerunt, quia a te altissime coronabantur:* iussit ut socij confidenter pergerent ad processus ciuitatis, & suo nomine rogarent, ut ad Episcopum vellent accedere. quibus constitutis in conspectu Pontificis, absque rubore velut Dei precentores alternis illi canerent choris prædictum canticum cum adiuncto versiculo. Iussa peregerunt socij, conuenctiisque in unum ad sancti viri preces (quas non audebant repellere) qui inter se dissidebant, auditisque simplicibus & candidis eius carminibus, quibus Deus occultam impertiit virtutem, mirabiliter in mutuos irruerunt amplexus, utrumque veniam exposcentes.

XXXIV. Post hanc ductus Fulgineum per fratrem Eliam, ut loci vel aëris mutatione melius habaret, aliquod dolorum sensit lenimen; sed omnino non tollendos ad mortem usque hac intellectu ratione. Magnis immissus Eliz sopor, deinde facta visio cuiusdam grandioris sensus, aspectu venerabilis, insula Pontificia & albis vestibus induti, monentis cum patientia tolerandos Franciso labores per biennium, quo expleto per mortem liberandum, & ad consummatam dolorisque expertem requiem transferendum. Retulit quæ vidit, viro sancto, qui similiter sibi indicatum respondit, exultansque in spiritu tam de promissa sibi dehinc gloria æterna, quam de statuto tempore, quo ex hoc ergastulo oportaret exire, adiunxit ad superiora carmina, quæ sequuntur: *Laudera mi Domine, propter sororem nostram mortem, quam nullus vivens potest euadere. Va illis, qui moriantur in peccato mortali. Beatis illi, qui in hora mortis sua inueniunt se conformes tuae sanctissimæ voluntatis; mors enim secunda non poterit eis nocere, laudate & benedicite Dominum meum, gratificamini & sernate illi, omnes crea- turae, et in magna humilitate.*

ANNO CHRISTI 1224.	HONORI III. ANNO 9.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 14.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 17.
-----------------------	------------------------	---------------------------------	----------------------------------

Cap. 1.7. Et licet Franciscus propter multam austerioritatem virtutum præteritus crucisque dominicas baiulationem continuam, imbecillis iam esset corpore, nequaquam est territus: sed ad martyrij sustinaciam vigorosius animatus. Extreuerat quidem in eo insuperabile amoris incendium boni Iesu, in lampades ignis atque flammarum: ut aquæ multæ charitatem eius tam validam extingue non valerent.

Paucos post dies vespere fr. Leo ut nocte media matutinum recitarent, præ foribus sa- xxv.
Hoc 22.8.7. lurationem illam præmisit, quam virum sanctum docuisse supra præmonivimus. Illo vero
Migl. lib. 1. nihil respondente voluit prius socius per rimulas explorare quid ageret. Videlicet domuncula
c. 5. fulgentissima luce splendentem, & ex clarissima flamme ignis, quæ à summo celo ad
Maria. c. 14. caput eius radiabat, voces & responsa prodierunt, Franciscum vero bumum prostratum sepius
profunda repererent: Domine quis es tu dulcissime Deus meus, & quis sum ego vermiculus & indi-
gnus seruus tuus? Insuper eumdem in sinum ter manum misisse, & versus flammarum ex-
tendisse. Peractis arcans colloquiis, & cunctis disparentibus, tacite volenter recedere
sensit vir S. Leonem, & increpauit secreta & occulta rimangem. Venia petita & obtenta
humiliter rogauit, ut ad maiorem Dei gloriam, quæ vidit sibi veller interpretari. Annuit
vir sanctus & dixit, Deus in flamme illa mihi apparuit, pro sua benignitate multa mihi re-
uelauit mysteria, & profundiorem sui mihi communicauit cognitionem, ad quam admirabundus exclamauit: Quis es tu Domine, & quis sum ego? nihil enim aliquando me tan-
topere iuuit, ut qualis sim, vel quam non sim nullius entitatis aut precij cognoscerem, quam
in infinitum & incomprehensibilem diuinæ perfectionis pelagus, vel à longè aut in specie con-
templari. Dum ergo Dominus dignatus est mihi, quartus sic, pro mea capacitate, mon-
strarre, non potui non flectere mentis aciem ad considerandum quam nihilum sit omnis
creatura in conspectu Dei. Dehinc illi placuit me ita contemplarem iubere, ut quidquā
tot bona mihi largienti velle offerre. Respondi tantam meam esse inopiam, ut præter la-
ceram vestem solum superesset corpus & anima, quæ iampridem lubens & volens eidem
consecraui. Virgēi ut amplius quidpiam offerrem, & ex sinu extraherem, quod habebam,
obtuli quem insperato, & cum stupore inueni duorum aureum pulcherrimum secundo
item & tertio similiiter petenti eiusdem magnitudinis duos alios porrexii, tunc quando
brachium extendenter & in flammanum immittenter vidisti. Gratias demum agenti pro-
pter tot beneficia, & quod voluerit ut de suis donis ac datis ego reddidisse, insinuauit mihi
tres nummos illos sibi gratissimos, tres significare viuendi normas, quas voluit ut ego
secundum eius sanctam voluntatem instituerem, & amplius per eosdem nummos obūbrari
sacra illa vota paupertatis, obedientie, & castitatis, quæ à veris Religiosis prout decet, ob-
seruantur. His ita relatis Leonem iussit ut abiret, nec amplius ita secrete, & qualiter fortius
arcanas obseruaret actiones.

Vesperæ erant exaltationis sanctæ Crucis, quando Angelus Dei apparuit viro sancto, & xxv.
ab Angelo su velut ipse narravit postea quibusdam ex sociis, præmonuit ut se præpararet ad omnia, que-
reri mysteria. Marci. cit. cumque Deo placaret in ipso operari. Ad omnia se paratum respondit, nec in minimo di-
Migl. lib. 1. uinç reliquaturum voluntati dummodo gratia cœlestis adesset quæ bona quæque volen-
c. 7. tia. Pilat. conf. item & duriora non respuerem, adiuuarer, indignum porro se esse, circa quem diuina os-
91. cuparetur cogitatio; tamen seruum licet inutilem esse, & proinde rogaturum ut fieret ei
secundum Dei beneplacitum.

Cum igitur Seraphicis desideriorum ardoribus sursum ageretur in Deum & compas-
Bonai. c. 11. siua dulcedine in eum transformaretur, qui ex charitate nimia voluit crucifixi: quodam
& in lega. mane circa festum exaltationis sanctæ Crucis, dum oraret in latere montis, vidi Seraph.
Minot. Vin- ecclib. 10. vnum, sex alas habentem tam ignitas quam splendidas, de cœlorum sublimitate descen-
c. 11. dere. Cumque volatu celerrimo peruenisset ad aëris locum, viro Dei propinquum apparuit
c. 1. §. 8. Appar. si inter alas effigies hominis crucifixi, in modum crucis manus & pedes extensos habentes &
Seraph. cruci affixos. Dux alas super caput ipsius eleuabantur, duæ ad volandum extendebantur,
duæ vero rotum velabante corpus. Hoc videns vehementer obstupuit, mixtumque mæstoro
gaudium cor eius incurrit. Lætabatur quidem in gratiose aspectu, quo à Christo sub specie
Seraph cernebat se conspicere: sed crucis affixio compassus doloris gladio ipsius anima per-
transibat. Admirabatur quamplurimum in tam inscrutabilis visionis aspectu: sciens quod
passionis infirmitas cum immortalitate spiritus Seraphici nulla tenus cœveniret. Intellexit
tandem ex hoc Domino reuelante, quod ideo huiusmodi visio, sic diuina prouidentia suis
fuerat præsentata conspectibus, ut amicus Christi prænosceret, se non per martyrium car-
nis, sed per incendiū mentis totum in Christi crucifixi similitudinem transformandum.

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

xxviii. Disparens igitur visio post arcana & familiare colloquium, mentem ipsius Seraphico interius inflammauit ardore, carnem vero crucifixo conformi exterioris insigniuit effigie, tanquam si ad ignis liquefactuam virtutem praembulam sigillatua quædam esset imprelio subsecuta. Statim namque in manibus eius & pedibus apparere cœperūt signa clavorum; quemadmodum paulo ante in effigie illa viri crucifixi conspexerat. Manus enim & pedes in ipso medio clavis confixa videbātur, clavorum capitibus in interiori parte manus & superiori pedū apparentibus, & eorū acuminibus existentibus ex aduerso. Erantq; clavorum capita in manibus & pedibus rotunda & nigra, ipsa vero acumina oblonga retorta, & quali reperciuntur, quæ de ipsa carne surgentia carnem reliquā excedebant. Dexterrum quoq; latus, qualis lancea transfixū rubra cicatrice obductū erat; quod sāpe sanguinem sacrum effundēt tunicam, & femoralia respergebat, ut postmodū fratres socij omnia lauentes indubitanter aduerterent, quod sic in manibus & pedibus, sic in latere famulus Domini expresse haberet impressam similitudinem crucifixi.

xxxix. Cernens autem Christi seruus, quod stigmata carni tam luculenter impressa socios familiares latere nō possent: timens nihilominus publicare Domini sacramentū: in magnopibus fuit dubitationis agone, utrum videlicet, quod viderat, dicaret vel taceret? Vocauit proinde aliquos ex fratribus, & generalibus verbis loquens dubium corā eis proposuit, & consiliū requisivit. Quidā vero ex fratribus, gratia illuminatus & nomine, intelligēs quod aliqua miranda vidissel, pro eo quod videbatur admodum stupefactus: dixit ad virum sanctum, frater non solum propter te, sed etiam propter alios, scias, tibi ostendi aliquando sacramenta diuina. Timendum propterea iure videtur, ne si quod pluribus profuturum acceperisti, cclaueris, pro talento abscondito reprehensibilis iudiceris. Ad cuius verbum motus vir sanctus, licet alias dicere solitus esset: *secretum meum mihi*, tunc tamen cum multo timore seriēm retulit visionis præfatz: addens quod is, qui ubi apparuerat, aliqua dixerit, quæ nunquam dum viueret, alicui hominum aperiret. Credendum sane, tam arcana illa fuisse sancti illius Seraph in cruce mirabiliter apparentis eloquia, quod forte non licet hominibus ea loqui.

XL. Reversus Assisium voluit spirituale inire colloquiū cum primogenito suo fratre Bernardo, sed in cella non repertum quæsivit in sylva vicina contéplandis rebus diuinis familiari, secundo & tertio ita hominem vocans: frater Bernarde veni & loquere isti pauperi cœco. Non respōdit ille altissimis immersus meditationibus, totus in Deo fixus; quod virum Dei aliquantū turbavit, mœstumque reddidit. Volens itaque recedere, iussit sociū, qui eum manudicebat ob visus defectū, ut parūper abiret, donec oraret, causamq; scisciatetur cur à Bernardo negligetur? facta ei statim vox illa de cœlo; ut quid turbaris homuncio, deserēdusne propter creaturam creator? fr. Bernard. dum à te vocaretur, mecum colloquebatur, ego ne ad te veniret, detinui, tum ad eius solatiū, tum ad tuā doctrinam, ut scias non semper à Deo sui iuris viros spirituales esse, ut ad nutum hominis obedienti; propterea queis multa condonanda, atque actiones illorum non esse ad communes regulas mensurandas. Ad hanc vir sanctus totus contremiscens hinc inde à socio ductus per sylvam discurrat, donec Bernardū inuenit, ad cuius pedes procidens humiliiter facti veniam periebat, præcepitque discipulo, ut in terra supinum iacentem ter conculcaret, pedemque ori superponeret. Fecit ita flens Bernardus, tenitus primum quantum potuit, sed vrgebat obedientia magistri, quam iudicauit non licere contemni.

Iniunctum hoc anno sancto Antonio publicæ prædicationis munus, quod ille in Gallia cis & trans alpes vere Apostolicè, verè spiritum Dei assequutus exercuit, in concionibus suis eam adhibens iustitiam & quietatem, ut siue magnis siue paruis loqueretur, veritatis iaculis indifferenter omnes feriret. Arguebat incredulos, obscurabat pios, impios obiurgabat, ut copiosissime, ita ferventissime, singulis accommodata & conuenientia salutaris doctrinæ monita deproprietates. Qui enim iam ante, ut supra dictū est, passionis calicem tantopere concupierat, nullius magnitudini, etiā mortis impenderet discrimen, pro veritate cedebat, sed mirabili strenuitate etiā potentiū tyrannidi se se opponebat. Nulla prorsus flebatur personarū acceptance, nulla adulatio moliebatur; non popularis transuersum rapiebat fauor & opinio, sed iuxta Prophetæ vocem. *Quasi plausum trituras nossum, habens nostra ferrantia montes communis*: & colles quasi puluerem posuit. Videbatur quasi alter quidam prodigiis Elias zelo Dei seruens inflammatusque igne Spiritus sancti, ignitis sermonibus accēdebat & vrebatur auditorū tepida, torpētia, frigida & obscura corda.

Insignitur
quaque
subiectis.

Clavis in ma-
nibus & pe-
dibus que-
latis.
Vulnus long-
vale quale?

Mat. 13. 16.
Rom. 10. 16.
cum iheron-
muss.

16. 14. 16.

Profunda ex-
suff. Bernar-
di.

Sarius in
eius vita c. 7.
Leg. M.S. c.
27.
An. 1210. n.
14.
Eccles. An-
tony predi-
cator.
Isai. 41. 15

ANNO CHRISTI 1224.	HONORII III. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 14.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Personas quasdam sublimes reprehensione dignas tanta nonnunquam severitate obiurgavit, ut plerique alij celebres concionatores illum audientes ad intrepidam illius constantiam trepidarent, vultusque suos quodam pusillanimitatis rubore perfusi obregerent.

Legen. MS. c. 10. Episcopum libato repre- benda & fudit. Cum semel Biteris in Synodo prædicaret ad Archiepiscopum, inordinatæ virtutæ virum, **XLI.** nec sapienter monitum mala corrigitem sermonem conuertit in spiritus seruore, dicens: Tibi loquor cornute. Cœpit autem tanta dexteritate, miroque & placido artificio eius via carpe, atque tam ineuitabilibus & apertis scripturæ locis detestanda esse monstrare, ut omnino hominem flexerit ad cordis compunctionem & virtutem melioris propositum, ita doluit de male transacta, ut è nostris descendenter concionatorem contritus exceperit, atque in partem deducto conscientia secreta detexerit. Adfuit sanis & salutibus consiliis Antonius, quibus egregie proficit in virtute Episcopus per omnem vitam factus aliis in bonum exemplum.